

# DZIENNIK POLSKI

## WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą 275 Lwów, poniedziałek 8 sierpnia 1938 r. Dziennik korespondencji z przerwą Nr. 216

### Pojedynek dyplomatyczny: Szigemitsu contra Litwinow

## Rokowania pokojowe przy akompaniamencie artylerii

Tokio, 7. 8. (PAT) Japońskie ministerstwo spraw zagr. ogłosiło w sobotę streszczenie rozmowy, jaka odbyła się w czwartek pomiędzy japońskim am-

baśdorem w Moskwie Szigemitsu a komisarzem spraw zagr. Litwinowem. Szigemitsu oświadczył: „Rząd japoński uważa obecny incydent graniczny za sprawę lokalną. Rząd japoński proponuje niezwłoczne przerwanie wrogich działań i w szczególności dyplomatycznych w celu załatwienia incydentu. Jeżeli rząd sowiecki jest gotów przyjąć te propozycje, rząd mój ze swej strony gotów jest przystąpić do dyskusji nad konkretnymi sprawami”.

Litwinow: „Przez przywrócenie status quo ante rozumianego przywrócenie warunków sprzed dnia 29 lipca”.

Tokio, 7. 8. (PAT) Z streszczenia zmian pomiędzy japońskim ambasadorem Szigemitsu a Litwinowem, ogłoszonego przez japońskie ministerstwo spraw zagr., wynika — zdaniem kół politycznych, jak donosi Ag. Reutersa, iż obie strony w zasadzie zgadzają się na pokojowe załatwienie sporu granicznego. Pierwszym wynikiem rokowań, jak można przypuszczać, będzie ewakuacja spornego terenu przez obie strony. Poprzez ona dalsze rokowania.

**CENTRALNA MAŁOPOLSKA KASA OSZCZĘDNOŚCI WE LWOWIE**  
(dawnej Galicyjska Kasa Oszczędności)  
ROK ZAŁOŻENIA 1843.

Institucja prawa publicznego. Wydaje książeczki oszczędnościowe imienne i na okaziciela z POREKĄ PAŃSTWA. Prowadzi rachunki bieżące i czekowe.

Fundusze rezerwowe zł. 5,668,000  
Zamieszkanie w P. K. O. 500,198

basadorem w Moskwie Szigemitsu a komisarzem spraw zagr. Litwinowem. Szigemitsu oświadczył: „Rząd japoński uważa obecny incydent graniczny za sprawę lokalną. Rząd japoński proponuje niezwłoczne przerwanie wrogich działań i w szczególności dyplomatycznych w celu załatwienia incydentu. Jeżeli rząd sowiecki jest gotów przyjąć te propozycje, rząd mój ze swej strony gotów jest przystąpić do dyskusji nad konkretnymi sprawami”.

Litwinow odpowiedział: „Jeżeli Japończyk zaprzestana ostrzelania oraz innych działań wojennych i wycofa się całkowicie z terytorium sowieckiego — władze sowieckie nie będą miały powodu do kontynuowania swych działań wojennych. Pierwszym krokiem jest zagwarantowanie nienaruszalności granicy”.

Szigemitsu: „Rząd mój zgodził się z tym w zupełności. Powinno nastąpić niezwłoczne przerwanie działań wojennych, nawet gdyby uznano, iż linia graniczna — jak pan twierdzi — przebiega poprzez szczyt wzniesienia Czangkufeng — to zajęcie przez Sowietów szczytu wzgórza nie daje powodów się z twierdzeniem, iż Związek Sowiecki nie żywi zaczepnych zamiarów wobec Mandżukuo. Incydent był wywołany przez wojska sowieckie, które zajęły Czangkufeng, miejscowość, należącą do Mandżukuo, i które ostrzeliwały japońską policję wojskową. Sowiety muszą ponieść odpowiedzialność za następstwa tej akcji. Zgodnie z historią i dowodami, znajdującymi się w ręku japońskich, Czangkufeng i inne wzgórza stanowią własność Mandżukuo”.

Litwinow: „Linia graniczna jest ustalona przez traktat międzynarodowy. Co się tyczy załatwienia incydentu, popieram pańską propozycję przerwania

### Atak sowiecki o świcie

## Niszczycielski „wywiad” bombowców i gorączkowe roboty na okopach

Tokio, 7. 8. (PAT) Noc z piątku na sobotę minęła po raz pierwszy od początku incydentu spokojnie. Artyleria sowiecka i samoloty nie były czynne. Jednakże już o świcie wojska armaty sowieckiej zaczęły gwałtownie ostrzeliwać wyzniosłość Szuilifeng na północ od Czangkufeng. Jednocześnie wojska sowieckie rozpoczęły działania na większą skalę przed wzgórzami Szatszoaping i Czangkufeng. W pobliżu wyzniosłości, znajdującej się przed wzgórzem Czangkufeng, spostrzeżono po godz. 6.30 przygotowujące się do ataku dwa bataliony piechoty sowieckiej oraz około 60 czołgów. Działania japońskie powiaty żołnierzy sowieckich gwałtownym ogniem, odparując ich ze znacznymi stratami.

W tym smym mniej więcej czasie

### Operacje piechoty, czołgów i samolotów

## Lotnictwo sowieckie bombarduje miasta za granicą mandżurską i koreańską

Tokio, 7. 8. (PAT) Wojska sowieckie usiłowały zaatakować pozycje japońskie w okolicy Czangkufeng. Artyleria japońska zmusiła je jednakże do odwrotu.

Na południe od jeziora Czangczec do ataku wyruszyli: batalion piechoty i około 50 czołgów. Jednocześnie pozycje japońskie na północ od Szatszoaping zaatakował batalion piechoty z 60 czołgami.

Tokio, 7. 8. (PAT) Wczoraj po południu lotnictwo sowieckie przeleciało granicę mandżurską i koreańską, bombardując stanowiska japońskie. Lot-

batalion sowiecki i 50 czołgów rozpoczęło natarcie na pozycje japońskie pod Szatszoaping na północ od Czangkufeng. Atak ten został również odparty.

Artyleria sowiecka bez przerwy bombarduje pozycje japońskie na wzgórz Szuilifeng.

Tokio, 7. 8. (PAT) 19 samolotów sowieckich bombardowały pozycje japońskie. Inna grupa sowieckich samo-

## Ambasador japoński w Moskwie kontynuuje rokowania pokojowe

Tokio, 7. 8. (PAT) Po rozpatrzeniu przez konferencję ministrów wojny, marynarki i spraw zagr. sytuacji w związku z demarche w Moskwie — ja-

### Największa w dziejach Anglii reorganizacja armii

London, 7. 8. (PAT) W armii angielskiej dokonano przesunięć, jakich nie pamięta brytyjska historia wojska wa. Przeszło dwa tysiące oficerów o (trzymało awans, zgodnie z planem przedstawionym pod koniec sesji parlamentarnej przez min. Hore Belisha w Izbie gmin.

### Dwóch się bije, a Ameryka korzysta

Waszyngton, 7. 8. (PAT) W ciągu ostatniego tygodnia lipca do Stanów Zjednoczonych wpłynęło 5 milionów 865 tysięcy dolarów w złocie z Japonii oraz 5 milionów dwieście kilkadziesiąt tys. dolar. w srebrze z Chin jako wpłaty za dostawy materiału wojennego.

pońskie ministerstwo spraw zagr. przesłało ambasadorowi Szigemitsu dalsze instrukcje, mające na celu kontynuowanie rokowań.

lotów przedsięwzięła lot wywiadowy czy w głąb kraju.

London, 6. 8. (PAT) Ag. Reutersa donosi z Tokio: Według otrzymanych w ministerstwie wojny wiadomości, grupa żołnierzy sowieckich, przekroczyła wczoraj granicę, przystąpiła do budowy okopów w pobliżu wiosek mandżurskiej Makienszang około 12 mil na południe od Sulifeng.

niektóre japońskie nie bierze w dalszym ciągu udziału w akcji przeciwko samolotom sowieckim.

Szczegóły walc są następujące: W sobotę o godz. 14 trzyście ciężkich samolotów bombowych oraz sześć wywiadowych ukazało się nad wzgórzem Czangkufeng, bombardując stanowiska japońskie. Równocześnie liczne samoloty sowieckie w szyku bojowym przeleciały nad granicą koreańską i pojawiły się nad wsią Kzo w Korei, na południowym brzegu rzeki Tiumen. Japońska artyleria przeciwlotnicza strzelała dwa samoloty. Jeden z pi-

lotów skończył ze spadochodem. — Na stepnie 16 samolotów sowieckich ponownie przeleciało granicę koreańską, dokonując lotu wywiadowego daleko w głąb kraju. Zrzucono 40 bomb w pobliżu posterunku policyjnego we wsi Inkei na południowym brzegu rzeki Tiumen.

### Krzyż Niepodległości otrzymało kilkaset osób

Warszawa, 7. 8. (Tel. wł. — 1. r.) W dniu 5 bm. ogłoszono urzędowo w Monitorze Polskim zarządzenie Prezydenta R. P., datowane w Lwowie 27. czerwca o nadaniu Krzyża Niepodległości z Mieczami, Krzyża Niepodległości i Medalu Niepodległości kilkuset osobom.

**Okazyjnie tania sprzedaż**  
z powodu rekonstrukcji lokalu  
**TORBKI DAMSKIE, WYROBY SKÓRZANE**  
**KOSMETYKI — PERFUMERIA**  
**ENIS**  
PLAC MARIACKI 7.

**W historyczną rocznicę wymarszu z Oleandrów**

**Marsz 61 patroli szlakiem pierwszej kompanii kadrowej**

Miechów, 7. 8. (PAT) Wszystkie patrole, które w liczbie 61 o świcie w dniu 6 sierpnia wyruszyły z krakowskich Oleandrów w 24 rocznicę wspomnianego czynu legionowego historycznym szlakiem pierwszej kompanii kadrowej, przybyły w ciągu soboty pierwszy etap dzienny 14 marszu na trasie Kraków—Miechów, wynoszący 45 kilometrów.

Pierwszy odcinek trasy Kraków—Miechów (16 km.) maszerowały patrole swąta Kolumna i około godziny 7 rano minęły obok szosy stojącej kamieny obelisk, postawiony w miejscu, gdzie 6 sierpnia 1914 r. pierwsza kompania kadrowa idąca w bój o wolność oczyniła pod wodzą Józefa Piłsudskiego obalila słupy graniczne b. państw zaborczych: Austrii i Rosji. Przy obelisku pe-

o półgodzinny odpoczynek patroli przebyły dalszy odcinek trasy Michałowice—Szczepanowice (21 km.) marszem kwalifikacyjnym z szybkością maksymalną do 11 minut na kilometr. Od Szczepanowice do Miechowa, odcinek 8-kilometrowy wyruszyły patrole marszem na najlepsze czasy. Mimo silnego upalu i waskutkę tego dotkliwego kurzu na drodze, zawodnicy wykazali świetną postawę i sprawność marszową. Na 61 patroli tylko dwa nie mające

rutyny marszowej i biorące po raz pierwszy udział w marszu, odpady, a to KPW—Wilno i ZS—Mielec.

Między godz. 13 a 14.30 przybywały na metę w Miechowie patrole witane serdecznie i obspitywane kwiatami przez tłum ludności, zgromadzonej przy bramie powitalnej z burmistrzem Markiewiczem na czele. Od cieków marszu na najlepsze czasy Szczepanowice—Miechów, wynoszący 8 km., przemarszowały patrole w czasie od 50 do 64 minut.

**MARIAN ZALIPKA**  
właściciel firmy  
**SCHEX i STENZEL**

w Łwowie, ul. Sykstyńska 2, tel. 234-30  
poleca w wielkim wyborze przybory kancelaryjne, biurowe i techniczne. „DZALIP” w wszystkich grubościach ściele światła na składzie 3592

nili straż strzelcy, prezentując broń przed maszerującymi zawodnikami.

W Michałowicach na ściemisku obok szosy odbyło się uroczyste wkroczenie patroli na teren b. zabornu rosyjskiego, w obecności przedstawicieli władz. Zw. Strzeleckiego z młk. Zawładłakiem, komendantem głównym Związku Strzeleckiego na czele oraz tłumów okolicznej ludności. Wszystkie patrole ustawiły się w czworoboku. Po raporcie przy dźwiękach hymnu narodowego wzięto na maszt chorągiew o barwach strzeleckich, po czym przemówił do zawodników przedstawiciel miejscowej ludności, witając ich jako szczęśliwych, bo już wolnych następców pokolenia, które wykulało wolność narodu i podkreślając, że czyn Józefa Piłsudskiego znosił słupy graniczne i polaczył serca wszystkich Polaków, rozdzielonych kordkami granicznymi.

**Młodzież rumuńska w gościnie u polskich harcerzy**

Warszawa, 7. 8. (PAT) Wczoraj rano przybyła do Warszawy wyczekana 130 Rumunek i Rumundów, należących do Organizacji Młodzieży „Straż kraju” (Strażka tary).

Doskonale prezentacją się grupa rumuńska przemarszowała o godzinie 11 przez ulicę miasta w honorowej asyście instruktorów i drużyny reprezentacji Zw. Harcerstwa Polskiego do grobu Nieznanego Żołnierza, gdzie na stąpiło uroczyste złożenie wieńca.

Goście rumuńscy bardzo przyjęli przez ambasadora Królestwa Rumunii p. Franasowskiego, przed którym odpiewali polski Hymn Narodowy oraz po polsku „Trojka śląskiego”.

W godzinach popołudniowych goście rumuńscy zwiedzili Łazienki i G. I. W. P. a następnie byli podejmowani przez polskie władze harcerskie w domu harcerskim przy ulicy Łazienkowskiej.

**Na polskich obszarach etnograficznych**

**Zawiedziona na chytrej akcji antypolskiej Praga rozwija ekspansywność gospodarczą**

Mor. Ostrawa, 7. 8. (PAT) Numer sierpniowy miesięcznika „Przeгляд spółdzielczy”, organ Związku Polskich Stowarzyszeń Spożywców w Czecho-Słowacji, przynosi informacje o zakładaniu nowych czeskich placówek gospodarczych na polskim obszarze etnograficznym.

W Tryczku tamtejszy władz uruchomił spółdzielnię „Nakupna”, która rzekomo przeznaczona była tylko dla

urzędników gwarectwa, ale obecnie sprzedaje towar wszystkim klientom.

Spółdzielnia otrzymała lokale i oświetlenie bezpłatnie, od dyrekcji hut. W Mostach kolo Jablonkowa, w gmiecinie w większości polskiej, założono czeską spółdzielnię „Centralni Hospodarske skladiste”, pomimo że w gmiecinie jest istnieje 7 firm polskich spółdzielni.

W związku z tym stałym i konsekwentnym rozbudowywaniem czeskich

**Posel Sobczyk u wiceprema. Kwiatkowskiego**

Warszawa, 7. 8. (Tel. wł. — 1 r.) W dniu 5 bm, wicepremier Kwiatkowski przyjął prezesa Związku Izb i Organizacji Rolniczych posła Sobczyka, który poinformował wicepremiera o obecnej sytuacji na rynku zbożowym. Wicepremier przyjął życzliwe uwagi prezesa Sobczyka i dał wyraz optymistycznej opinii co do dalszego rozwoju stosunków na rynku zbożowym.

Specjalista chorób skórných i wlosów.  
**Dr. T. CHORAZAK**  
PÓWRÓCIE 10118  
Lwów, Kochanowskiego 26, tel. 260-90

**Gólnopolski kongres KKKO we Lwowie**

Warszawa, 7. 8. (Tel. wł. — 1 r.) W pierwszej połowie września odbędzie się we Lwowie pierwszy ogólnopolski kongres Komunalnych Kas Oszczędności. Na kongresie omówione będą przede wszystkim aktualne zagadnienia finansowania przez kasy stanu średniego rolnictwa.

**Automat gazowy**

Teatrski, 7. 8. (PAT) Jedną z najciekawszych wtyczek dzienników umieszcza w centrum miasta automat, który po wrzuceniu 10 centów automatycznie wyrzuca gazetę.

**Wstrząsająca tragedia zbrodniczej pary kochanków**

**Przed ołtarzem, gdzie nie mógł wziąć ślubu zastrzelili przyjaciółkę i popełnili samobójstwo**

Nowy Sacz, 7. 8. (PAT) Wczoraj w miejscowym kościele parafialnym po godz. 5 rano podczas odprawiania nabożeństwa, do ołtarza głównego podszedło dwoje młodych ludzi, ubranych odświętnie. Kobieta położyła się niezłownie na stopniach ołtarza, a towarzyszący jej mężczyzna dobywszy rewolweru strzelił do niej w skroń, po czym sam położywszy się obok postrelonego popełnił samobójstwo wystrzałem z rewolweru.

Przybyło na miejsce Pogotowie Ratunkowe stwierdziło zgon mężczyzny, kobietę w stanie bezdziałelnym przewieziono do szpitala.

W wyniku dochodzeń stwierdzono, że zabójca i samobójca jest Kazimierz Tokarczyk, 34-letni robotnik, towarzysząca zaś jego Helena Wróblowa, 24letnia służąca. Dramat jest dalszym ciągiem wypadków, jakie rozegrały się w mieszkaniu Wróblów w grudniu ub. r., kiedy to Wróbel miał postrelić swoją żonę Helęgę i Kazimierza Tokarczyka, po

czym sam popełnił samobójstwo. Sekcja zwlok Wróbla jednak wskazywała raczej na morderstwo, niż samobójstwo i sprawą zajęła się policja. Przypuszczano bowiem, że Wróblowa i Tokarczyk po zastrzeleniu Wróbla uporzadowali zajęcie i sami lekko się postrelili. Dochodzenia nie zdołaly jednak wykazać ich winy i aresztowanych wypuszczono na wolność. Obecnie zaszedł w całej sprawie zwrot, bowiem policja ustaliła, że rewolwer, którym śp. Wróbel miał popełnić samobójstwo i postrelić żonę Tokarczyka, należał nie do niego a do Tokarczyka. Dowiedziawszy się o wykryciu zbrodni, Wróblowa i Tokarczyk ukrywali

się przed policją, widząc jednak beznadziejność sytuacji, postanowili popełnić wspólnie samobójstwo i wybrali na to miejsce kościół parafialny.

Postawili oni list do krewnych i znajomych z motywami swego czynu. Zabójstwo i samobójstwo wydarło w Nowym Saczu duże wrażenie.

Po wypadku kościół został natychmiast zamknięty. W godzinie później po porozumieniu się miejscowego proboszcza z kurją biskupią, po oczyszczeniu kościoła i odprawieniu modłów konsekracyjnych, świątynia została na nowo otwarta dla wiernych.

**Pomnik rewolucji tureckiej**

Sztambuł, 7. 8. (PAT) Powstał projekt wzniesienia na szczyście słynnej wieży Leandra w Sztambule obryzomego pomnika, symbolizującego rewolucję turecką.

**Tam, gdzie biała chorągiew — nie ma bezrobotnych**

Wiedeń, 7. 8. (PAT) W Austrii wprowadzono zwyczaj wywieszania białej chorągwy na domach, w których nie ma bezrobotnych.

**Morderca matki stracony na szubienicy**

Poznań, 7. 8. (PAT) Wobec tego, że Pan Prezydent R. P. nie skorzystał z prawa łaski, w nocy został wykonany wyrok śmierci na Florianie Figlarzu, mordercy swej matki Ewy Figlarzowej i gospodyni Augusty Oertel.

**Fotoaparaty w największym wyborze**  
2801 tania i na dogodnych warunkach poleca:  
**„FOTO-RADIO-PALACE”**  
L. W. W. w. pl. Marliczy 3 (Gmach Spraciera) filia: Zaleszczyki ul. Sobieskiego 3  
Pospieszna pracownia robot amatorskich. K. nematografia Wąsko-tasnowa

W dalszym ciągu pogoda na ogół słaba, konieczna i ciepła o zachmurzeniu umiarkowanym.

# Spekulacja święci triumfy

W miarę, jak w Centralnym Okręgu Przemysłowym powstawały nowe ośrodki życia gospodarczego, rosły mury fabryk i warsztatów, na playy coraz liczniejsze rzesze pracowników umysłowych i fizycznych — coraz bardziej dawalo się we znaki — wcale niepożądane zjawisko: drożyna artykułów codziennej potrzeby: żywności, opału itd.

Z miejsca ledw podniosła hydra spekulacji... Zwiększony popyt spowodowało nie tylko zwiększona podaż, ale i wyrzbowanie cen...

Jest to ten fatalny objaw, z którym świat pracu stale się spotyka. Niechby tylko kiedykolwiek i gdziekolwiek zwiększył się popyt na przedmioty codziennego użytku — natychmiast bierze górę chęć spekulacji, natychmiast wszyscy wokół węża doskonałą okazję do bardzo prędkiego i bardzo łatwego bogacenia się. I to niemiernie prostym sposobem: po prostu ceny artykułów codziennej potrzeby poczynają rosnąć jak na drożdżach. Z dnia na dzień warstwa cen i nabuła i iazyn i chleba i mięsa, coraz droższe jest drzewo na opał, coraz więcej żądają za izbę w chalupie lub drewnianku malomejskim.

Władze administracyjne podjęły zdecydowany kontrakt przeciw tym srbuowaniom cen w COP-ie. Mamy przecież dostateczną ilość zarządzeń i przepisów, dotyczących prawa i sposobów nadzoru nad cenami. Trzeba ten nadzór wzmocnić i zagładac babcie w ręce tych, co rozpętają ogień drożyzniania i spekulacji. Trzeba też wejść w kontakt z organizacjami spółdzielczymi, gospodarczymi i społecznymi, by za pewnić sobie ich pomoc i współpracę w zwalczaniu spekulacji. Niechby wszędzie, gdzie powstaje nowa placówka przemysłu, gdzie zatem sięgają większa ilość pracowników umysłowych i fizycznych — równocześnie uruchomiona została spółdzielnia spożywcza — a z pewnością „paskopasit” czy malomiasteczkowy sklepikarz, spekulujący na drożyznie, bardzo szybko spuści z tonu i pocznie konkurować z cenami, pobieranymi przez spółdzielnię. Niechby w najbliższym nowopowstałej fabryki miejsce organizacje społeczne i gospodarce zainteresowały się zmianą struktury ludnościowej, powstałej przez napływ siln pracowniczych — a stanowczo wzmocniona konsumpcja zostanie zaspokojona, bez odawiania ludzki pracy na łup spekulantów i wyzyskiwaczy.

Bo któż przede wszystkim odczuwa na sobie te egoistyczne manery drożyzniania, wyszczynane przez niesumiennych ludzi na przedpolach naszych walk o „wysięcie w prymitywizm” i podniesienie poziomu przemysłowego kraju? Świat pracy: urzędnicy i robotnicy. Ci mają stale pobory, ustaloną z góry stopę życiową. Każda wyzwa cen ich codziennych potrzeb: mieszkania, odzienia, wyżywienia itd. — uprawia w zamęt ich budżety rodzinne.

I dlatego też postulat ustabilizowania cen ma tak wielkie znaczenie

dla świata pracy, dla ludzi, żyjących wyłącznie ze stałych zarobków i dochodów.

Jest to rżawa, której doniosłość nie tylko jest widoczna dla terenów, objętych ruchem inwestycyjnym, dla takich srodowisk jak COP.

Wszędzie postulat ustabilizowania cen ma cłażyznią wagi. W całym kraju.

Bo przecież jednym z niedomagań naszego rynku wewnętrznego, które tak dotkliwie odczuwa warstwa pracownicza, jest wielka rozpiętość cen. Rozpiętość przejawia żadnymi racjonalnymi względami gospodarczymi nie uzasadniona, a głównie polegająca na żądzy łatwego bogacenia się i wyzyskiwania chwilowych kon-

nunktur: lokalnych czy sezonowych. Właśnie teraz np. gdy setki ludzi bawi na urlopiach, ta rozpiętość cen święci smutne triumfy. Każdy pracownik, korzystający z urlopu: wszystko jedno gdzie, w modnym kąpielisku nadmorskim, w letniku górskim, czy też nawet w prymitywnym srodowisku „dworku” wiejskie go — jest traktowany jak ofiara, z której jupie skóre wolno każdemu bezkarnie.

Rozpiętość cen święci smutne triumfy, COP sięga aż do Bugu. W COP-ie cnota jest zdzierać. Ale wystarczy przejść przez most na Bugu, by spotkać się po drugiej stronie z cenami o wiele, wiele niższymi... To samo widzimy wszędzie. Jest

np. nowe przedmieście stolicy, zamieszkałe już przez 60.000 ludzi — głównie świata pracowników umysłowych — Żoliborz. Rozpiętość między cenami artykułów codziennych, pobieranych w stolicy, a cenami na przedmieściu, sięga 20 do 30 procent... Oczywiście na niekorzyść tych, co zakupować muszą na przedmieściu.

Trzeba więc wzmocnić nadzór nad cenami. Trzeba uczynić wszystko, aby uchronić świat pracowniczy przed wszystkim spekulantom. Sam nacisk administracyjny nie starczy. W akcję muszą być wprężone siły społeczne: gospodarce i społeczeństwu.

B. S.

## Osamotniony premier Hodża Koalicja rządowa w Pradze zachwiana?

Podniecony panował we wtorek nasrój w Pradze. Wszyscy żyli pod warzeniem podłoża sejmowego. Sposdziewano się sensacji. A może, podobnie niemiecky wystąpią z demonstracją. To znów kulawy obiegły pogłoski o jakiejś cichej akcji hitlowców i t. d.

Nic więc dziwnego, że w ostatniej chwili wszystkie możliwe miejsca w parlamencie czeskim zostały nie tylko zajęte a dosłownie zapchane. Łoże gylomatyczne i dziennikarskie nigdy bodaj nie cieszyły się taką frekwencją. Co chwila ktoś przynosił jakieś ploteczki, ktoś z kims „miarodajnym” rozmawiał przed chwilą, a wszyscy ze zniecierpliwieniem czekał na... dowodek. Sytuacja jest poważna. Sejm bowiem ma rozpocząć debaty nad statusem narodowościowym...

Na 10 minut przed rozpoczęciem posiedzenia Sejmu wchodzi do loży rządowych premier Hodża z ministrami.

Nie jest to już ten pewien siebie i rumiany agruz.

Usiadł osamotniony na pierwszej ławie i jakby zgarniony rozmawiał w myślach sam... ze sobą. A było o czym myśleć, bo może za chwilę coś „wyskoczy”, czego ani rząd, ani przywódca sejmu nie przewidzieli. W armii?

uwiecznione jednak zostały pomysły — nowym rezultatem. Posiedzenie przeszło „bez bólu”, projekt odesłano komisji. Ministrowie odetchnęli z ulgą. W kuluarach przyjaciele gratulowali szczerze Hodży... Jedyną sensacją posiedzenia było 175 interpelacji zgłoszonych przez posłów hitlowców. Ci nie zawyżali grzesku w powiecie. Zaczęli po posiedzeniu sejmku zebrać swój klub na naradę. Posiedzenie było w zasadzie pofune. Niekrytyczni dziennikarze przeniknęli jednak i te ścisany. Oto według tych opowiadań, „które są pono ścisłe, posel listo na posiedzeniu tym odczytał poufny list ks. Hlinki do posłów, w którym apeluje do nich, aby „po bohatersku” i „stanowczo” wytrwali. Aby zrozumieć te wyrażenia nie trzeba wyciągnąć z pamięci dziejkiej choroby ks. Hlinki, „odpowiednie” czynniki wywierały duży nacisk na poszczególnych posłów słowackich i po prostu chciało „papką i czapką” złagodzić ich opozycję. W tym stanie rzeczy ks. Hlinka wdział się zmuszonym wystosować apel o „wytrwanie”. Na wspomnianym posiedzeniu przemawiał jeszcze posel Sidor, który omawiał program uroczystości pogażania sił Hlinki, przewodniczącego amerykańskiej delegacji Słowacków. Uroczystości te odbędą się w dniu 7 bm.

w Rożemburku i transmitowane zostaną przez radio. Dr Hleto wykłósł ma tam bardzo ważną nową polityczną, w której zawarł bledę żądania Słowaków. Pragę intrzygowała w tych dniach sprawa przyjazdu lorda Runcimana. W azienkach rządowych panowała raczej — do ostatniej chwili — cisza. Wnikliwi obserwatorzy twierdzą, że jest to raczej cisza przed burzą. Jaka by to miała być burza — zobaczymy niebawem.

Henleinowcy zakoscyli rząd. Sposdziewano się bowiem raczej ich wystąpienia w sejmie, które nie nastąpiło. Wydana natomiast została broszura o 130 stronach, kopiertowana w dniu przyjazdu lorda Runcimana na ulicach Pragi, która przeciwstawia się projektowi statutu narodowościowego. Inicjacja ta podlega, za „prozywiązanie wewnętrzno politycznych zagadnień przy pomocy statutu jest tylko wpatliwym rozstrzygnięciem nad rdowosłowo go problemu”.

Statut mówi wprawdzie o szkołach niemieckich, które podlegają mają Ministerstwo Oświaty, ale przeciw wszystkim szkoły zawodowe podlegają w Czechosłowacji Ministerstwu Handlu — więc one nie są statutowo objęte, powiadają Niemcy. Statut mówi o proporcjonalności w państwowej służbie cywilnej, a gózić służba oficerska w armii? — pytają inni j t, d i t. d.

## Polska zajmuje dziesiąte miejsce w światowej produkcji celulozy

Warszawa, 7. 8. (Tel. wł. — I. r.) W dziedzinie światowej produkcji celulozy, zasadniczego artykułu dla przemysłu włókienniczego, papierniczego, wyrobu materiałów wybuchowych itd., Polska zajmuje dziesiąte miejsce, produkując rocznie około 150 tys. ton. Ten stan produkcji nie pokrywa istniejącego zapotrzebowania, tym bardziej, że zapotrzebowanie to, jak wykazują cyfry, wzrasta z każdym rokiem. Do uniezależnienia się od rynków zagranicznych w dziedzinie tego artykułu przyczyniają

się w znacznej mierze m. in. dwie nowe polskie fabryki celulozy. Jedną została uruchomiona w końcu ub. miesiąca na terenie COP w Niedomicach, druga znajduje się już w budowie. Fabryka ta pod nazwą „Celuloza nadmieńska” powstanie w okolicy Grodna, powiększając liczbę zakładów przemysłowych na ziemiach północno-wschodnich.

Do budowy tej i eksploatacji zaangażowała się spółka akcyjna, oparta o prywatne kapitały w wysokości 10 milionów zł.

## Konkurs Teatru Wielkiego dla artystów amatorów

Warszawa, 7. 8. (PAT.) Dyrekcja Teatru Wielkiego opey organizuje konkursy dla tych, którzy posiadają odpowiednie przygotowanie i zdolności, a chcieliby pracować w charakterze adeptów jako soliści lub chórzyscy,

Poza tym organizuje specjalny konkurs dla artystek i artystów baletu. Wszyskie konkursy odbędą się w gmachu Teatru Wielkiego w opery. Amatorzy proszeni są o przesłanie zgłoszeń do dyrekcji teatru.

„To są za wielkie różnice i nie ma nadziei na porozumienie”, czytamy w tej publikacji. Jedynym wyjściem z sytuacji byłby według henleinowców plebiscyt. O tym jednak rząd praski nie chce słyszeć. Za kilka tygodni nowe notabki na ten temat, dziesięć przed przyjazdem lorda Runcimana zostało w Pradze skofunkcyjowane kilkanaście pism.

W tym stanie rzeczy rządowa koalicja praska nie najlepiej się czuje. Członkowie koalicji wzolennicy min. Szramka, t. zw. lidowcy, coś w rodzaju naszej Ch. D., zaczynają już publicznie krytykować koalicję rządową, mimo, że do niej należą. To samo czynią socjaliści i demokraci. Zarzycują więc znów dwa boki lewicy i prawicy. I to właśnie w tak cętkim dla Czechosłowacji okresie. Nic więc dziwnego, że premier na dzień dzisiejszy i osamotniony na sejmowym posiedzeniu.

Nad państwem Masaryka zbierają się chmury. Vidim

**Złoty grosz**  
na F. O. N.

## Pomyślny wynik próby gondoli stratosferycznej

Warszawa, 6. 8. (PAT) W wyniku wykańczającej próbną gondole stratosferycznej odbyło się w dniu dzisiejszym badanie szczełności gondoli. Próba dała wyniki zadowalające. Gondola stratosfatu w pierwszym rzędzie ma za zadanie chronić załogę i aparaty naukowe przed szkodliwym działaniem niskiego ciśnienia powietrza, które na zamierzonych wysokościach ma naor-

ganizm wpływ zabójczy. Dlatego też głównym warunkiem technicznym gondoli jest jej szczelność. Gondola po hermetycznym zamknięciu wzlazów nie przepuszcza na zewnątrz, jak wykazała próba, zawartego w niej powietrza.

## Skazanie przemytnika dewiz

Tarnów, 6. 8. (PAT) Sąd okręgowy w Tarnowie skazał Izraela Izaka Steintera oskarżonego o przemyt dewiz na teren W. M. Gdańska na 5 lat więzienia oraz na grzywnę 105 tys. zł., w razie nieściągalności z zamianą grzywny na 210 dni więzienia i konfiskatę 655 dol., które znaleziono przy oskarżonym.

## Nieszcześnie wypadek na koleje leśnej

Na przystanku kolei leśnej w Paźniańsku pow. Dolina, robotnik O. nufurym Michał z Broszowian w czasie biegu kolejką zamierzał wskoczyć na łorę, dostał się pod koła i doznał obrażeń głowy i pokaźniejszych wskutek czego po upływie kwadrans zszmarł.

## Katastrofalna eksplozja na okręcie wojennym

Rzym, 6. 8. (PAT) Ministerstwo kultury ludowej ogłasza komunikat urzędowy o wielkiej eksplozji, jaka wydarzyła się w dniu 1 sierpnia na pokładzie włoskiego krążownika „Quarto”, zakotwiczonego w porcie Pollenza na wyspie Palma (Majorka). W ka-

zaniu raportu w sprawie wezwania pos. Sandysa przed specjalny trybunał wojskowy w związku z posiadaniem przez niego informacji, używanych przez ministra wojny za tajemnicę państwową. Raport w tej

## Śledztwo w wielkiej aferze przemytu narkotyków

Paryż, 6. 8. (PAT) Sędzia śledczy p. Pomier przeszukiwał dzisiaj powózni nie rabina Isach Leifera, aresztowanego w chwili wyślania talimudów w okładkach nadzianymi narkotykami.

## 14 letni chłopiec postrzeżił się z floweru

Puck, 6. 8. (PAT) Tragicznemu wypadkowi uległ syn pułkownika Mielnika, 14-letni Władysław w Chałupach na półwyspie helskim. Chłopak z floweru ustrzelił i strzabieja, który ranny spadł na ziemię. Przy pomocy kolby nabitego ponownie

floweru usłował chłopaka i strzabieja dobił. Na skutek uderzenia kółka flower wypadł i cały ładunek uleciał w brzuchu chłopca. Rannego natychmiast przewieziono do szpitala. Stan jego jest poważny.

## Za naruszenie tajemnicy państwowej

# Sprawa posła Sandysa rozpatrywana będzie na jesiennym posiedzeniu Izby

W Londynie, 6. 8. (PAT) Trybunał poselski Izby Gmin rozpatrujący sprawę zarzutu posła Sandysa z ministrem wojny Hore Belisha, po odbyciu dłuższych posiedzeń oznajmił, że obecnie przystępuje do zredago-

wania raportu w sprawie wezwania pos. Sandysa przed specjalny trybunał wojskowy w związku z posiadaniem przez niego informacji, używanych przez ministra wojny za tajemnicę państwową. Raport w tej

sprawie przekazany będzie 15 października, t. zn. w dwa tygodnie przed ponownym zebraniem się obecnej sesji Izby Gmin po przewziętej sesji speakerów, który rozeseł kółko pie raportu posom. Natychmiast po wznowieniu obecnej sesji Izby Gmin, co nastąpi 1 listopada, odbędzie się prawdopodobnie w drugim dniu debaty Izby nad tym sprawozdaniem.

Co się tyczy drugiej sprawy, jaką trybunał poselski miał również rozpatrzyć a mianowicie stosunku posłów parlamentu do ustawy o zdradzie tajemnic państwowych, trybunał poselski, uważając to za zadanie nie za bardziej zasadnicze i nie wymagające natychmiastowego orzeczenia, postanowił rozpatrzyć tę sprawę na później po otwarciu nowej sesji parlamentu, co nastąpi 8 listopada.

Ponieważ Leifer powoływał się na to, że był nie tylko niewiadomym naczelnikiem w rękach jakiegoś tajemniczego osobnika nazwiskiem Jacob, który miał być włączonym przemytnikiem narkotyków, sędzia śledczy skonfrontował go z odwołaniem w Paryżu kupcem Jacobem. Konfrontacja ta nie dała żadnego wyniku. Stwierdzono, że Jacob nie miał nic wspólnego z Leiferem.

## Druga reprezentacja Polski pokonała Hungarię 1:0

Łódź, 6. 8. (PAT) Drugi mecz reprezentacji Polski z Hungarią, rozegrany w Łodzi, zakończył się zwycięstwem Polski w stosunku 1:0 (0:0).

Pod koniec meczu doszło do awantury, kiedy Barana w odpowiedzi na faul jednego z zawodników węgierskich zaręczał pięścią. Sędzia zmieszany był obu zawodników usunął z boiska.

W pierwszej części meczu Węgrzy górowali o klasę nad Polakami. Goście nie wyszły się jednak na zdobyte bramki. Najlepszy w naszej drużynie nie byli: Lyko na lewym skrzydle, Baran na prawym łączniku, Sumara i Bedkowski w pomocy, wręcząc Gawlecki w obronie. Mrużala bronił na ogół dobrze.

Po przewzięciu ataku reprezentacji wstępni w następującym składzie: Habowski, God, Szerfke, Wilimowski i Wodarz. Zmiany w składzie drużyny polskiej odbyły się korzystnie na grze

reprezentacji. Po centrze Habowskiego obrońca Węgrów odbił piłkę w sposób zupełnie przepisowy. Tymczasem sędzia niewiadomo z jakiego powodu podkrywał rzut karny. Wywołało to wielkie oburzenie wśród Węgrów. Karnego strzelił Szerfke, ale Szabo obronił. Od tej chwili Węgrzy grają ostro, a nawet uciekają się do faulowania. W konsekwencji sędzia usunął z boiska Węgra Vitora. W 32 minucie God zastąpił został przez Barana, który zdobywa jedyną bramkę, decydującą o zwycięstwie.

## Wycieczka oficerów rezerwy do Rumunii

Warszawa, 6. 8. (PAT) W piątek wychęła do Rumunii wycieczka oficerów ze Związku Oficerów Rezerwy w liczbie 22 osób Oficerowie rzt. będą na terenie Rumunii gościć Związku Oficerów Rezerwy i organizacji narodowo-turystycznej.

Program wycieczki obejmie m. in.

złożenie wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza w Bukarescie, oraz zwiedzenie stolicy i szeregu miejscowości rumuńskich.

W dn. 4 bm. uczestników wycieczki podejmuje lampką wina ambasador rumuński w Warszawie Franciszowiński w swych apartamentach.

## Cenne wykopalisko odkryto na rynku w Wejherowie

Wejherowo, 6. 8. (PAT) Na placu Wejhera w Wejherowie, który stanowił rynek miasta, podczas prac niwelacyjnych i brukarskich, na niezamienjeniu budownictwa głębości pod zerowym poziomem odkryto prehistoryczny

grobowiec skrzykowy, który zawierał dwie doskonale zachowane ury i popielarni zmarłych i drobne ozdoby koralkowe. Drogi został wyeksponowany przez kustosa Muzeum Morskiego w Gdyni p. dr. Janie Krajewską. — Przypuszczalnie grób zachowany zostanie na placu jako swego rodzaju osobliwość zabytkowa dla turystów, zwiedzających miasto Wejherowo.

## Pożary na Podolu

W domu mieszkalnym Marii Buchwald w Miynowcach pow. Zbórz wybuchł pożar i strawił całe zagrodę, wyrządzając szkodę na ok. 10 tysięcy

## Utonął na oczach kolegów

Gdynia, 6. 8. (PAT) W basenie poptowym utonął wczoraj robotnik polowy Gądzyszyn na oczach kilkunastu kolegów, którzy z powodu wysokości fali nie mogli mu przyżyć z pomocą.

## Samoloty japońskie nie przeleciały ani razu granicę sowiecką

Tokio, 6. 8. (PAT) Przewodniczący japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych, odpowiadając na pytania dziennikarzy, oświadczył, że japońskie eskadry powietrzne nie były czynne podczas ostatnich incydentów granicznych, ponieważ Japonia szczerze pragnie, by zaśle na granicy incydenty nie roz-

szerzały się i nie naszczały. Przewodniczący japońskiego MSZ podkreślił, że samoloty japońskie ani razu nie wzięły udziału w akcji i nie przeleciały nad granicą. Tokio, 6. 8. (PAT) Dzisiaj po południu odbyła się konferencja preterata Kenoye z ministrami wojny, marynarki i finansów.

## Wstrząsający wypadek w krzydle Staniewskich

(A). W czasie inauguracyjnego przedstawienia wyciecznego w cyrku Staniewskich wycieczający wypadek. Złoty se charakteru dotyczył dziełki zwierząt. Złoty Ludwik Sumowski przed rozpoczęciem programu, obejmującego tresurę psami i lwami, zbliżył się do ustawionej na namiocie cyrkowym klatce, aby skonać meloczą, czy wybrać już zostały zwierzęta, mające wystąpić na cyrkowej arenie. W chwili, gdy otworzył jedną z klatek, lw, który nigdy nie wystąpił wcześniej, nie włączył dozozy, rzucił się na niego i chwycił go za prawą rękę, którą rozszar-

pał, odrywając przy tym nieszczęsnemu cztery palce. W tej krytycznej chwili nadbiegł pogromca i pokosił kwiatowiczy instykt rozpustnego zwierzęcia, z którego łap wydobyl Sumowskiego. Zawczasem przez dyrekcyję cyrku Pogotowie Ratunkowe przewieziono rannego dozozy do szpitala i powiezczono, gdzie bezwzględnie udzielono mu pomocy. — Publiczność nie wie, działa o wstrząsającym tym wypadku, w chwili bowiem krzyku dozozy, grupa akrobatów, produkujących się na arenie, zbierała huścące oklaski.

# Pożegnane depezesz min. Becka i ministra Kohta

Oslo, 6. 8. (PAT) Z Helsinborga min. Beck wysłał następującą depezę do min. Kohta:

„Pragnę jeszcze raz podziękować Waszej Ekszellencji za uprzejme przyjęcie, jakie zgotował mi w Oslo rząd norweski. Rad jestem, że miałem możność poznać i poznać się z Pańskim wspaniałym krajem i że w chwili mego odjazdu mogłem dać sobie przyjemny słusznym między obu naszymi krajami. Zona moja i ja zachowaliśmy niezaparte wspomnienia z uroczego pobytu, a spotkanie z Panią Koht i z Panem było dla nas wielką radością i należy do naszych najlepszych wspomnień.”

Min. Koht odpowiedział następującą depezą:

„Serdecznie dziękuję za Pański pierwszy telegram i przyrzekam sobie, kłose Pan wypowiedział pod adresem rządu norweskiego, pani Koht i moi. Szczególnie cieszę się, mogąc zapewnić Pana że stonuję, że zachowuję jak najprzejmniejsze wspomnienia z Pańskie go pobytu, który w wysokim stopniu przyczynił się do potwierdzenia i wzmożenia przyjaznych więzów, tak szczególnie łączących nasze kraje. Rząd norweski w szczególności ceni okoliczność, iż mógł pokazać Panu pewne strony naszej kultury i norweskiej przyrody. Pani Koht i ja jeszcze raz wyrażamy Panu podziękowanie i przesyłamy Pani i Panu Beck najlepsze życzenia.”

Oslo, 6. 8. (PAT) Minister spraw zagr. Koht udzielił dziennikowi „Af tenposten” wywiad, w którym wyraził wielkie zadowolenie z wizyty min. Becka w Oslo. W czasie rozmów z min. Beckiem została stwierdzona zupełna zgodność naszych punktów widzenia. Węśliśmy na coraz bardziej równoległe linie. Celem wizy

ty min. Becka w Oslo było „pogłębiecie tego stosunku.”

Na pytanie redaktora dziennika, czy nie nastąpi pogłębienie współpracy politycznej między Polską a krajami nordyckimi w większym zakresie, niż to było wyrażone w przemówieniach podczas obiadu w Oslo, min. Koht odpowiedział: „Nie, ale

przecież Panowie wiedzą, że Polska i kraje północne zapartują się całkowicie jednako do zagadnienia sankcji.”

W zakończeniu min. Koht stwierdził, że podczas pobytu min. Becka zagadnienia „ekonomiczne nie były omawiane, ponieważ w tym istnieją specjalne powołane organy.

## Sprawcy zająć kłajpedzkich stan przed sądem wojennym

Kowno, 6. 8. (PAT) Jak podawałismy, najwyższy trybunał litewski orzekł, iż w sprawie oskarżonych o zabicie w dniu 25 czerwca w Kłajpedzie i arestowanych przez policję autonomiczną komisaryjną jest sąd wojenny, a nie kłajpedzki sąd autonomiczny.

Tymczasem dnia 5 sierpnia zebrał się sąd autonomiczny w Kłajpedzie. Z powodu niestawienia się dwóch świadków i dwóch spośród oskarżonych, którzy zjawili się na wolańcu, odroczone rozprawę na 24 sierpnia, zamiano przekazać akty sprawy sędziemu śledczemu iży apeliacyjnej, który

przewodzi śledztwo dla sądu wojennego. Stworzona w ten sposób sytuacja i możliwości konfliktu wywołuje rozmaite komentarze i jest przedmiotem obrad w sferach kompetentnych.

## Pobicie posła niemieckiego w Czechosłowacji

Praga, 6. 8. (PAT) Czeska Agencja Telegraficzna, podając w streszczeniu wiadomości Niemieckiego Biura Infor

macyjnego o pobicie posła Niemców sudeckich dr. Eichholza, twierdzi, iż jak wynika z oficjalnego dochodzenia w rzeczywistości doszło do sprzeczki pomiędzy dr. Eichholzem a osobnikami, który go spoliczkował za użycie obraźliwych słów o odznace ochotniczej z roku 1919.

Dr. Eichholz i jego przyjaciel Schmidt zostali odprowadzeni do komisarjatu, gdzie dr. Eichholz zaprzeczył jakoby miał użyć słów obraźliwych. Stwierdzenie to nie odniosł on żadnych nar.

Winy czynnego znieważenia dr. Eichholza będzie odpowiadał za zachowanie splotku publicznego.

## Po nalocie bombowców na Francję

### Zakaz przelotu samolotów nad Pirenejami

Perpignan, 6. 8. (PAT) W myśl zarządzeń ministerstwa lotnictwa z dnia 24 lipca obowiązują zakaz przelotu samolotów ponad Pirenejami. Zakaz ten dotyczy wszystkich bez wyjątku samolotów, z wyjątkiem samo

lotów komunikacyjnych „Air France”, oraz komunikacyjnych samolotów hiszpańskich „Aerros Espanola”. Samoloty te będą musiały jednakże podawać w przybliżeniu godzinę przelotu nad strefą objęta zakazem.

## Na śladzie rodziny cara

# Odnalezione resztki ciała wymordowanych przysłano w skrzyniach do Francji

Paryż, 6. 8. (PAT) Były szef wojskowej francuskiej misji na Syberii w roku 1918 i były dowódca korpusu wojsk alianckich na Syberii, gen. Janin, ogłasza dziś w formie swoich wspomnień rewelacje, że

szczątki ciała cara, carowej i całej rodziny carskiej, spalone w Ekaterynburgu, odnaleziono częściowo, gdyż Ekaterynburg był zajęty przez wojska admirała Koltzaka.

W roku specjalnych poszukiwań,

przewodzonych przez komisję pod kierownictwem siedzącego Sokolowa i gen. Dietricha, znaleziono je wraz z kilku resztkami ubrań, jak sądził od pa

sa czerwieca,

i przewieziono z Syberii w skrzyniach, zapakowanych pieczętami dyplomatycznymi do Francji.

Obecnie znajdują się one w depozycie w safesie jednego z banków poza granicami Francji.

### Starcie policji z arabami

Jerozolima, 6. 8. (PAT) Na drodze Akko—Safed doszło do starcia pomiędzy policją a powstańcami arabskimi, przy czym trzech Arabów zostało zabitych, zaś 7 rannych.

W kierunku północnym od Tel-Aviv na szosie, wiodącej do Haify, zastrzelony został przez Arabów żydowski młodziarz.

### Zderzenie samolotów

Praga, 6. 8. (PAT) Dziś rano podczas pokazowej bitwy powietrznej w okolicach Celakowe w odległości 30 km od Pragi zderzyły się w powietrzu dwa samoloty wojskowe. Jeden pilot zginął, drugi uratował się przy pomocy spadochronu i odniósł jedynie lekkie rany.

**WALIZY**  
KUFER-SZAFKA  
NECESYRY  
Pudła na kapelusze  
po najniższych cenach  
MAGAZYN DLA NAJBARDZIEJ  
WYMAĞAJĄCEJ KLIENTELI  
**LEON PROPSZ** Lwów, pl. Mariacki 3  
telefon 215-85 3411

## Przeciwy komunistyczny w COP

Na wakancje Sądu okr. w Rzewosiu znajduje się wkrótce ciekawy proces komunistyczny. Na ławie oskarżonych zasiada Michał Krajewski i 6 jego towarzyszy, oskarżonych o działalność wywrotową na terenie COP. Zaalozyni w ub roku chłopkoroobniczym komitet rewolucyjny, który jednak został bardzo szybko przez władze bezpiecznieństwa zlikwidowany.

## Pamiętaj o F. O. N.

## Tekst przyrzeczenia ZMP

Warszawa, 6. 8. (PAT) W związku ze zmianami prasowymi, podajemy ni nieaktualny obecnie tekst przyrzeczenia Związku Młodej Polski. Kierownictwo główne Z.M.P. podaje właściwe brzmienie przyrzeczenia organizacyjnego:

„Przyrzekam uroczyście walczyć całym swym życiem o wielką, potężną i sprawiedliwą Polskę, służyć w imię idei ruchu młodopolskiego. Przy

rzekam gotowość żołnierskiego wysiłku i ofiary krwi na rzecz Naczelnego Wódza. Przyrzekam być bezwzględnie posłusznym rozkazom kierownika głównego Związku Młodej Polski i wyznaczonym przez niego władzom organizacyjnym. Przyrzekam być wytrwałym w służbie, przestrzegać tajemnic organizacyjnych, współkolęno radą i pomocą zawsze służyć.”

## Pociąg zderzył się z samochodem

Dunkerka, 6. 8. (PAT) Pociąg podążający do Dunkerki w pobliżu granicy belgijskiej na przejeździe wpadł na samochód, który został zderzony z 6 pasażerów 5 zginęło na miejscu a jednego w stanie beznadziejnym przewieziono do szpitala.



















# Wesołym zycie nam wesoło

## W Szkocji bez zmian

Jamca Mac Clelland z Edynburga postanowił kupić sobie auto. Dreczy go jednak pewna wadliwość.

— Panie Mac Kintosh — zwraca się do sprzedawcy — a czy to auto nie używa przypadkiem dużo benzyny?

— Ależ skąd? Łyżka zaledwie! — Zwykła łyżka, czy też od herbaty?

Mac O'His zgłasza się do doktora z dwumiesięcznym sygnikiem.

— Panie doktorze, niech pan zbada, czy dziecko jeszcze długo może żyć.

— A dlaczego każe ci pan badać? — dzawi się lekarz.

— Bo chciałem dziś kupić wózek dziecienny, więc muszę wiedzieć czy warto?

Pewien Szkot spotyka swego przyjaciela.

— Czemuś taki smutny, Jimmy. — Nasz footballowy klub istnieje już od 46 lat, dziś się rozwiązał. — Dlaczego? — Zrubiliśmy piłkę.

W mieście szkockim Aberdeen zdarzyła się katastrofa. Z wysokiego domu spadł zryms i zabił na miejscu Johna Murphy.

Trzeba uprzedzić o nieszczerściu wdowie, ale jak to zrobić? Jeden z obywateli podejmuje się drażliwej misji.

— Czy mam przyjemność z pania Murphy?

— Tak jest. Czym może służyć?

— Czy masz pani był ubezpieczony od wypadków?

— Owsem był.

— No, to świetnie się składa. Proszę zabrać polise i iść do kasy.

## Logika pijacka

Dwaj panowie siedzą w barze. Nagle jeden z nich mówi:

— Patrz, tam w kącie siedzi twój teści!



— Czemu nie chcesz iść zobaczyć, czy on cię tak uszciska?

## W dzielnicy północnej

Izydor i Morvc siedzą w kawiarni. Morvc oddał palto do szatni, Izydor zaś połowił swoje przy sobie na krześle.

— Dlaczego nie oddajesz palta do szatni?

— Nie lubię. Tył obcych panów.

— To co jest?

— Niechjeźnicie, —

— Co coś?

— Insekty.

— Co ty jesteś nagle taki troskliwy o cudze palta?...

— Coś pan taki zmartwiony, panie Cvnbro?

— Nie mam formy!

— Zmartwienie! A nie możesz pan zaciągnąć pożyczki hipotecznej na grunt?

— Na jaki znowu grunt?

— Nie mam nie przemiać!

Firma Rozenberg potrzebuje buchaltera. Wśród kandydatów zgłasza się Cvpkin. — Skąd ja wiem że pan będzie dobrym pracownikiem?

— Pytanie! Pięć lat byłem na jednym miejsku.

— No, i dlaczego pan odszedł?

— Ja odszedłem? Amnesia była, to mnie zredukowali i musiałem pójść do domu...

## Bardzo proste

Pięcioletni Karolek, potiecha państwa Tatusińskich drze się w niebosłoty.

— Co ty chcesz Karolku? — pyta go matka. — Może chcesz pić?

— Nie!

— Może chcesz jeść?

— Nie!

— Może chcesz spać?

— Nie!

— Wiesz co ty chcesz?

— Ja chce krzyceć.

## Kto jest grzeczniejszy?

Jakaś pani w obecności Bernarda Shawa oświadczyła, że Francuzi są grzeczniejsi od Anglików. Shaw gołęb przeciwko temu zaprotestował.

— Czy nie sami Anglicy przyznają, że tak jest? — zawołała dama.

— Właśnie to dowodzi, że są grzeczniejsi od Francuzów — odpowiedział Bernard Shaw.

## Troskliwość

W przyrodzonym lesie dwóch bandytów czeka w ukryciu na mającego wracać tą drogą bogatego handlarza.

Mija jedna godzina, potem druga, a ofiara nie nadchodzi.

— Do kroście! — mówi jeden z bandytów. — Żeby mu się tylko nie stało co złego...

## PRZYJACIELSKIE PYTANIA

— Wiesz, przed dwudziestoma laty powiedział mi lekarz, że jeżeli nie przestanę pić to zupełnie zidzieję.

— Tak? No to dlaczego nie przestałeś pić?

## PRAKTYCZNA PANNA

— Czy twoja narzeczona po zerwnięciu zaręczyn zwróciła otrzymane podarki?

— Odpupiła je ode mnie, ponieważ jej się podobały, ale rączku nie zapłaciła...

## RODZINA

— Wiesz, miałem się ożenić z córką dyrektora, ale cała jej rodzina sprzeciwiała się temu związkowi.

— A co mówiła córka?

— No, przecież ona też należy do tej rodziny.

## JAK PADEREWSKI

— Podobno pański svenk gra na fortepianie?

— Tak, jak Paderewski.

— Niemożliwe!

— Ależ tak! Tak samo obydwoje rekami!

## KONFERENCJA

— Ależ, najdroższa, musiałem przecież iść na tę konferencję. Zresztą wróciłem do domu po cichu i nie narobiłem hałasu.

— Ty, nie, Ale twoi koledzy, którzy cię przynieśli,



— Dlaczego on tak stoi? — Re sądzi, że są to elektrycy schody.

## SYN WIAMYWACZA

— Co zamierzasz robić, Romku jak będziesz duży?

— Pojdę w „odciski palców” mego ojca.

## CIERPLIWY

— Niech pan sobie nie robi żadnych nadziei: pan jest ostatnim, na którego bym mogła zwrócić uwagę.

— Ostatnim? Dobrze. To ja póję czekać.

## Dawniej i dziś

Na wystawie obrazów młodych malarzy przychodzi dwóch starych mistrzów pedala. Zatrzymują się przed jakimś obrazkiem. Kiwają smutnie głowami, wrzeszcząc jeden z nich wola z oburzeniem:

— Jeżeli człowiek nie umie malować, to niech idzie do szkoły!

— Dziś inne czasy — odburkał drugi. — Teraz, jeżeli malarz nie umie malować, to tworzy własną szkołę.

## Dobre dziecko

— Czy bardzo cięboleło, Zosiu, kiedy babcia biła cię w skórę?

— Prawie wcale. Babcia jest taka słabiućka.

— To dlaczego tak krzyczałaś?

— Aby babcia sprawdziła, czy jest naprawdę białe. Takim starszym osobom trzeba czasami zrobić przyjemność.

## Też boli

Do kółki, który ma drewniana protezę, zbliża się jakiś przechodzień i pyta:

— Czy taka noga kiedykolwiek boli?

— Owsem, czasem boli

— Kiedy?

— Kiedy ją odkręcę i palnę nią pana w łeb.

## ZŁOSLIWY

Poczerniający aktor radzi się starszego kolegi, jak się ma ucharakteryzować, żeby grać rolę idioty.

— Niech się pan wcale nie charakteryzuje — doradził mu kolega. — Wystarczy, żeby się pan trochę przypudrował.

## DWUZNACZNIK

— Proszę powiedzieć pani — mówi gość do służącej — że byłem pod czas jej nieobecności z wizytą.

— Dobrze — odpowiada służąca.

— Pani będzie z tego bardzo rada!

## FIGURKA

— Czy to jest figurka z mitologii?

— Nie, z porcelany



— Chłopcze, zrobiłeś przecież dziurę w parafolach!

— Nie szkodzi, mam, teraz przynajmniej wtędień będziemy, kiedy przestają padać.



